Totale 2.784 2.282   48,4

 Gruppo ENAV – Relazione finanziaria semestrale consolidata al 30 giugno 2021 87

Per tali strumenti non è stato possibile individuare un mercato attivo. Il fair value è stato quindi

determinato con una metodologia coerente con il livello 2 della gerarchia del fair value definita da IFRS 7

e IFRS 13. Infatti, pur non essendo disponibili quotazioni da un mercato attivo per gli strumenti (livello 1)

è stato possibile rilevare dati osservabili direttamente o indirettamente sul mercato su cui basare le

valutazioni.

I derivati oggetto di analisi presentano le caratteristiche sostanziali che determinano la natura di

strumenti di copertura. In conformità alle informazioni richieste dai principi IFRS si evidenzia che la

maturity analysis riporta un dato di 15,7 migliaia di euro tra 6 e 12 mesi e di 31,7 migliaia di euro tra 1 e

2 anni mentre la sensitivity analysis e di seguito rappresentata:

36. Attività e passività distinte per scadenza

Controparte Tipo operazione

Nozionale

(migliaia di

USD)

Controvalore

termine (euro

migliaia) MtM

Debit Value

Adjustment

(DVA)

MtM CVA

(migliaia di euro)

BNL - BNP Paribas Buy USD (Fwd)   1.392   1.154 15,7 0,0 15,7

BNL - BNP Paribas Buy USD (Fwd)   1.392   1.128 31,8 (0,1) 31,7

Totale 2.784 2.282   47,5 (0,1) 47,4

Tipo operazione

Fair value

(euro/migliaia)

Delta PN cambio

Eur/FX +5%

(euro/migliaia)

Delta PN cambio

Eur/FX -5%

(euro/migliaia)

Acquisto a termine (BNL) 47 178 (54)

(migliaia di euro) Entro 12 mesi

Dal 2° al 5°

esercizio

Oltre il 5°

esercizio Totale

Attività finanziarie non correnti 0 378 0 378

Attività per imposte anticipate 0 27.856 0 27.856

Crediti tributari non correnti 0 18.375 0 18.375

Crediti commerciali non correnti 0 461.013 121.597 582.610

Altri crediti non correnti 0 7.781 0 7.781

Totale 0 515.403 121.597 637.000

Passività finanziarie 69.096 334.734 117.654 521.484

Passività per imposte differite 0 6.353 0 6.353

Altre passività non correnti 0 36.008 141.369 177.377

Debiti commerciali non correnti 0 8.995 0 8.995

Totale 69.096 386.090 259.023 714.209

 Gruppo ENAV – Relazione finanziaria semestrale consolidata al 30 giugno 2021 88

I crediti commerciali non correnti con scadenza oltre il 5° esercizio sono relativi alla quota dei balance che

verranno recuperati a partire dall’esercizio 2023 in cinque anni.

Le passività finanziarie oltre il 5° esercizio si riferiscono ai finanziamenti bancari.

Le altre passività non correnti con scadenza oltre il 5° esercizio si riferiscono alla quota dei contributi in

conto impianti commisurata agli ammortamenti dei progetti di investimento a cui si riferiscono, per la

quota che si riverserà a conto economico oltre il 5° esercizio.

37. Utile base e diluito per azione